
CITTA' DI GROTTAGLIE
Provincia di Taranto

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 25 data 07/02/2023

Oggetto: PNRR - MISSIONE 2 "RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA 
COMPONENTE C4 "TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA" 
INVESTIMENTO 2.2 "INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI-L. N.160/2019 ART.1 CO.29-37 
DCDM 14.01.2020 - CONTRIBUTO AI COMUNI PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE -- ATTO DI INDIRIZZO PER LE 
ANNUALITA' 2023 E 2024

L'anno duemilaventitre, addì sette del mese di febbraio alle ore 16:30 nel Palazzo Municipale, si è 
riunita la Giunta Comunale con la partecipazione dei sigg. 

Pres. Ass.

SindacoD'ALO' Ciro A

PVice SindacoQUARANTA Vincenzo

PAssessoreBLASI Giovanni

PAssessorePIERGIANNI Alessia

PAssessoreANNICCHIARICO Marianna

PAssessoreSTEFANI Maurizio

AssessoreVINCI Antonio A

     Assiste il Vicesegretario Comunale Dott.ssa Giuseppina CINIERI.

Il Vicesindaco, assunta la presidenza, dichiara valida la seduta per il numero dei componenti 
presenti ed invita il consesso a procedere alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Sulla originaria proposta della presente deliberazione, presentata dal Unita' Progetti Speciali e 
Attuazione PNRR sono stati espressi preventivamente, ai sensi dell'art. 49, c. 1, del d.lgs. 26/2000, i 
seguenti pareri:

In ordine alla regolarità contabile, si esprime 
parere favorevole.

In ordine alla regolarità tecnica, si esprime 
parere favorevole.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott. Ettore BAVARO

IL RESPONSABILE

Ing. Adele CELINO

Data, 06/02/2023 Data, 06/02/2023



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso 
- che il Comune di Grottaglie è risultato assegnatario di contributi ai sensi dell'articolo 1, commi 29 e 

seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n.160 che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, 

l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

- che, a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE - ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

l'Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 

luglio 2021 è entrata in vigore la legge 29 luglio 2021, n. 108, di conversione del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza; 

- che, successivamente, il Ministero dell'economia delle finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 

(pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state 

assegnate le risorse finanziarie previste per l'attuazione dei singoli interventi del PNRR alle 

Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A allegata allo stesso decreto; 

- che, in particolare, risulta affidata al Ministero dell’interno la Missione 2: Rivoluzione verde e 

transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 

"Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni”, in cui 

sono confluiti i contributi agli investimenti per gli enti locali previsti dall’articolo 1, commi 29 e 

seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

- che il Ministero dell’Interno, con comunicato del 17 dicembre 2021, ha fornito chiarimenti operativi 

su modalità di gestione, termini e monitoraggio, delle linee di intervento di cui all’art. 1, commi 29 e ss. 

della Legge n.160/2019 (interventi di efficientamento energetico, anche su illuminazione pubblica e 

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di ERP, ecc.) confluiti all’interno della 

Missione 2, Investimento 2.2 del PNRR; 

 

Visti e richiamati 

- il Comunicato del 17 dicembre 2021 pubblicato sul sito del Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali – Finanza Locale – del Ministero dell’Interno, riguardante, tra l’altro, il Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) e le risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), con cui si 

precisa che i Comuni beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento 

delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di 

cui alla lettera a) del comma 29 (interventi di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 

all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 

pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili), fatti salvi, in ogni caso, gli incarichi per la progettazione esecutiva affidati 

entro il 31 dicembre 2021, comunicati al Ministero dell’interno - Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali, e che per i contributi relativi al triennio 2022-2024, e che i Comuni sono tenuti a concludere 

i lavori entro il 31 dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo; 

- il Comunicato del 28 settembre 2022 pubblicato sul sito del Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali – Finanza  Locale – del Ministero dell’Interno, nel quale si stabilisce che per le annualità 

2022-2023-2024 i Comuni beneficiari dei contributi di cui all’art.1, commi 29 e seguenti, della legge 

160/2019, sono tenuti a programmare già nell’anno corrente le opere da realizzare nelle tre annualità e a 

generare i CUP dagli appositi template, rispettando le “Istruzioni operative per la generazione del CUP 

tramite template”, predisposte dal Dipartimento per la programmazione e il coordinamento della politica 

economica della Presidenza del Consiglio, di concerto con la Direzione centrale per la finanza locale - 

Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno e con l’Ispettorato Generale per 

la finanza delle Pubbliche Amministrazioni - I.Ge.P.A., presso la Ragioneria Generale dello Stato; 

- che con decreto del Ministero dell’Interno del 22.11.2022 è stato approvato il “Manuale di istruzioni 

per il Soggetto Attuatore della Misura M2C4 Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la 



valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni. Piccole Opere (articolo 1, comma 29 

e ss., L. n. 160/2019)” nel quale si dispone al paragrafo 3.1.1, che: “… In linea con quanto previsto 

dall’articolo 6 comma 1 dei Decreti di assegnazione delle risorse per le piccole opere, i risparmi 

derivanti da eventuali ribassi d'asta e i relativi importi sono vincolati fino al collaudo, ovvero alla 

regolare esecuzione di cui al comma 33 dell'articolo 1 della legge n. 160 del 2019 e, successivamente, 

possono essere utilizzati per ulteriori investimenti. La disposizione di cui al periodo precedente è 

relativa esclusivamente ai contributi del triennio 2020-2022. Per quanto attiene gli anni 2023 e 2024 le 

economie non restano nelle disponibilità dell’Ente”; 

 

Dato atto che, con riferimento ai contributi in oggetto, 

- per le annualità 2020 e 2021, gli interventi programmati e attuati dal Comune di Grottaglie hanno 

riguardano esclusivamente interventi di sviluppo territoriale sostenibile di cui alla lettera b) del comma 

29 della legge n.160/2019, e per i quali sono risultate somme residuali ancora nella disponibilità del 

Comune per un importo pari a € 22.441,83; 

- per l’annualità 2022, questa Amministrazione ha destinato l’importo assegnato per l’attuazione 

dell’intervento denominato “Sostituzione degli infissi esterni e interni alle n.6 sezioni della scuola 

dell'infanzia Campitelli di via Campobasso - CUP: J44D22001260006”, ai sensi dell’art. 1, comma 29, 

lettera a), della citata legge n. 160/2019"; 

 

Considerato che questa Amministrazione, al fine di programmare già nell’anno corrente le opere da 

realizzare nelle annualità 2023 e 2024 e a generare i CUP dagli appositi template, così come indicato nel su 

richiamato “Comunicato del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 28 settembre 2022”, intende 

utilizzare il contributo relativo alle annualità 2023 e 2024, pari a complessivi € 260.000,00, nonché le somme 

residuali dei contributi relativi alle annualità 2020 e 2021, pari a complessivi € 22.441,83, per la 

realizzazione di un intervento di efficientamento energetico per l’edificio sede del Comune di Grottaglie, in 

via Martiri D’Ungheria, consistente nella sostituzione degli infissi esterni, fino alla completa utilizzazione 

del finanziamento, per un importo complessivo pari a € 282.441,83; 

 

Verificato che l’intervento che si intende realizzare rientra tra quelli ammessi a finanziamento, ai sensi 

dell’art. 1, comma 29, lettera a), della citata Legge del 27 dicembre 2019, n. 160; 

 

Dato atto 
- che sono stati istituiti nel Bilancio di Previsione Pluriennale 2022-2024 il Capitolo di entrata 3641 art.5 

destinato ad accogliere il contributo di € 130.000.00 per l’annualità 2023 e € 130.000,00 per l’annualità 

2024 e il Capitolo di uscita 11471 art.5 di pari importo per le rispettive annualità; 

- che le somme residuali relative al contributo in oggetto per le annualità 2020 e 2021, ancora nella 

disponibilità del Comune, per un importo pari a € 22.441,83, risultavano iscritti al cap. 11471 dell’anno 

2022 ed essendo economie di spesa di fondi vincolati, affluiranno nella quota di avanzo vincolato 

allegato a/2 del Conto del Bilancio 2022 in fase di redazione e potranno quindi essere impiegati 

iscrivendo gli stessi nell’esercizio corrente non appena approvato lo stesso; 

 

Ricordato che i Comuni sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la 

gestione, controllo e valutazione della misura, ivi incluso l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare 

un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no significant harm”) incardinato all’articolo 17 del 

Regolamento (UE) 2020/852; 

 

Ravvisata la competenza della Giunta ai sensi dell’art. 48 del T.U. approvato con D.Lgs n. 267/2000; 

 

Visti 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e il DPR n. 207/2010 e ss.mm.ii. (per la parte ancora vigente); 

- la Legge n. 160/2019 “Legge di bilancio 2020”, in particolare l’articolo 1, commi 29-37; 

 

DELIBERA 

 

1. di richiamare, nel presente dispositivo, quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente 



riportato e approvato, in quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3 comma 1 della Legge n. 241/1990; 

2. di dare atto dell’assegnazione al Comune di Grottaglie del contributo pari a € 130.000,00 per l’annualità 

2023 e di € 130.000,00 per l’annualità 2024, disposta ai sensi dell'art. 1, comma 29, della Legge n. 

160/2019, linea di intervento confluita all'interno del PNRR - Missione 2: Rivoluzione Verde e 

Transizione Ecologica - Componente C4: Tutela del Territorio e della Risorsa Idrica - Investimento 2.2: 

Interventi per la Resilienza, la Valorizzazione del Territorio e l’efficienza Energetica dei Comuni; 

3. di prendere atto del Comunicato del 28 settembre 2022, pubblicato sul sito del Dipartimento per gli 

Affari Interni e Territoriali – Finanza Locale – del Ministero dell’Interno, nel quale si stabilisce che per 

le annualità 2022-2023-2024, i Comuni beneficiari dei contributi di cui all’art.1, commi 29 e seguenti, 

della legge 160/2019, sono tenuti a programmare già nell’anno corrente le opere da realizzare nelle tre 

annualità e a generare i CUP dagli appositi template, rispettando le “Istruzioni operative per la 

generazione del CUP tramite template”, predisposte dal Dipartimento per la programmazione e il 

coordinamento della politica economica della Presidenza del Consiglio, di concerto con la Direzione 

centrale per la finanza locale - Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno e 

con l’Ispettorato Generale per la finanza delle Pubbliche Amministrazioni - I.Ge.P.A., presso la 

Ragioneria Generale dello Stato; 

4. di destinare il contributo di cui all'art. 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 relativo 

alle annualità 2023 e 2024, pari ciascuno a € 130.000,00, nonché i residui del contributo relativo agli 

anni 2020 e 2021, pari a complessivi € 22.441,83, per la realizzazione di un intervento di efficientamento 

volto al risparmio energetico per l’edificio sede del Comune di Grottaglie in via Martiri D’Ungheria, 

consistente nella sostituzione degli infissi esterni; 

5. di dare indirizzo alla Dirigente dell’Unità “Progetto Speciali e Attuazione del PNRR” del Comune di 

Grottaglie per la predisposizione e l’implementazione del procedimento inerente la realizzazione di un 

intervento di efficientamento energetico, consistente nella sostituzione degli infissi esterni, per l’edificio 

sede del Comune di Grottaglie di via Martiri D’Ungheria, fino alla completa utilizzazione del 

finanziamento di importo complessivo pari a € 282.441,83; 

6. di dare atto che sono stati istituiti nel Bilancio di Previsione Pluriennale 2022-2024 il Capitolo di 

entrata 3641 art.5 destinato ad accogliere il contributo di € 130.000.00 per l’annualità 2023 e € 

130.000,00 per l’annualità 2024 e il Capitolo di uscita 11471 art.5 di pari importo per le rispettive 

annualità e che le economie sui precedenti lavori affluiranno quali somme vincolate nell’allegato a/2 del 

Conto finanziario del bilancio 2022 rappresentante la quota vincolata dell’avanzo di amministrazione da 

iscrivere sul bilancio corrente a seguito dell’approvazione del rendiconto della gestione 2022; 

7. di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune Grottaglie, nella sezione “Amministrazione trasparente” 

sottosezione Altri contenuti” – “Attuazione misure PNRR”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs.n.33/2013 e 

29 del D.Lgs.n.50/2016; 

8. di dare mandato alla Dirigente dell’Unità “Progetti Speciali e Attuazione del PNRR” il  compimento 

degli atti consequenziali. 

 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 25 del 07/02/2023

PROVINCIA DI TARANTO

CITTA' DI GROTTAGLIE

PNRR - MISSIONE 2 "RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA 
COMPONENTE C4 "TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA" 
INVESTIMENTO 2.2 "INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI-L. N.160/2019 ART.1 
CO.29-37 DCDM 14.01.2020 - CONTRIBUTO AI COMUNI PER INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE -- 
ATTO DI INDIRIZZO PER LE ANNUALITA' 2023 E 2024

OGGETTO:

IL VICESINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

Sig. QUARANTA VINCENZO DOTT.SSA CINIERI GIUSEPPINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Del che si è redatto il presente verbale.


		2023-02-08T08:18:40+0000
	VINCENZO QUARANTA


		2023-02-08T08:40:32+0100
	CINIERI GIUSEPPINA




